INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS - Universidade de São Paulo
Rua do Lago, 562 - Cidade Universitária  São Paulo/ SP  Brasil  CEP 05508-080
Tel  11 3091 3974
www.igc.usp.br - E-mail: atacigc@usp.br

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS DA USP
EDITAL ATAC nº 18/2023
COMUNICADO
(Publicado no DOE de 12/05/2023, Executivo I, pág. 211)

A Congregação, em sessão de 10/05/2023, homologou por unanimidade o relatório

final da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Titular do Departamento de

Geologia Sedimentar e Ambiental, área de conhecimento: Paleoclimatologia, referente ao

Edital ATAC nº 19/2022, publicado no DOE de 19/08/2022, composta pelos professores

doutores: Ricardo César Aoki Hirata (Presidente, eleito pela Congregação), Michel

Michaelovitch de Mahiques, José Maria Landim Dominguez, Paulo Sérgio Gomes Paim e

Eduardo Siegle, em que foi candidato o professor doutor Francisco William da Cruz Junior,

realizado no dia 20 de abril de 2023, abaixo transcrito:

“Aos vinte dias do mês de abril de 2023, a partir das 8h00, na Sala da Congregação

do Instituto de Geociências da USP (IGc/USP), foram iniciados os trabalhos do concurso

para provimento de um cargo de Professor Titular junto ao Departamento de Geologia

Sedimentar e Ambiental, na área de conhecimento: Paleoclimatologia, para o qual se

inscreveu o candidato Francisco William da Cruz Júnior, com a instalação da Comissão

Julgadora indicada pela Congregação, em sessão de 08 de março de 2023, e composta

pelos professores doutores Ricardo César Aoki Hirata (Presidente), Michel Michaelovitch

de Mahiques, José Maria Landim Dominguez, Paulo Sérgio Gomes Paim e Eduardo

Siegle.

Às 8h15, deste mesmo dia, no Auditório A5, o candidato Francisco William da Cruz

Júnior submeteu-se à prova pública de arguição, na seguinte ordem, os professores José

Maria Landim Dominguez, Paulo Sérgio Gomes Paim, Michel Michaelovitch de Mahiques,

Eduardo Siegle e Ricardo César Aoki Hirata não ultrapassando cada examinador o prazo

de trinta minutos, cabendo ao candidato igual prazo para respostas. Na prova de arguição,

o candidato respondeu a todas as questões de forma consistente e qualificada, mostrando

domínio dos vários temas discorridos.

Às 14h30, deste mesmo dia, o candidato Francisco William da Cruz Júnior

compareceu para apresentação do tema por ele escolhido para a prova de erudição. O

candidato escolheu o tema intitulado “Padrões de precipitações na América do Sul com

base em estudos geoquímicos em espeleotemas”, tendo a Comissão Julgadora

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS - Universidade de São Paulo
Rua do Lago, 562 - Cidade Universitária  São Paulo/ SP  Brasil  CEP 05508-080
Tel  11 3091 3974
www.igc.usp.br - E-mail: atacigc@usp.br

manifestada sua concordância. Às 14h45, no Auditório A5, o candidato discorreu sobre o

tema durante 45 minutos, e apresentou o seu tema de forma adequada, demostrando

domínio e erudição.

A seguir, passou-se ao julgamento dos títulos apresentados pelo candidato em

sessão secreta. O memorial do professor Francisco William da Cruz Júnior mostra uma

profícua e qualificada produção científica, grande capacidade de captação de recursos em

agências de fomento, inserção internacional, formação de recursos humanos e

engajamento institucional.

Ao término de cada prova, os examinadores atribuíram suas notas em boletins que

foram fechados em envelopes próprios.

A seguir, a Comissão Julgadora passou ao julgamento do concurso, transcrevendo-

se as notas em boletim, que fará parte integrante do processo de concurso. Findo o

julgamento, a Comissão Julgadora passou a redigir o relatório final que será apreciado

pela Congregação.

Com base no acima exposto e nas notas atribuídas, a Comissão Julgadora indicou

por unanimidade o candidato para provimento do cargo de professor titular, na área de

Paleoclimatologia, junto ao Departamento de Geologia Sedimentar e Ambiental do Instituto

de Geociências da USP.”.